

**MASO – 06**

**समाजशास्त्रीय विचारक**

**M.A. Sociology (MASO-10/16)**

**Second Year Examination 2019**

**Time: 3 Hrs**

**Max. Marks: 80**

**Note:** This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है, प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**SECTION A / खण्ड-क**

**Long Answer Type Questions / (दीर्घ उत्तरों प्रश्न )**

**Note:** Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only ( $2 \times 19 = 38$ )

**नोट:** खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए उनीस (19) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1) Define structural functionalism and describe views of R.K. Merton about structural functionalism.  
संरचनात्मक प्रकार्यवाद को परिभाषित कीजिए तथा इस संबंध में आरो के मर्टन के विचारों का वर्णन कीजिए।

- 2) Explain the views of Thorstein Veblin about leisure class.  
 ‘विलरसी वर्ग’ के संबंध में थर्स्टीन वेब्लन के विचारों की व्याख्या कीजिए।
- 3) What is social action? Discuss the types of social action as given by Max Weber.  
 सामाजिक क्रिया क्या है? मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित सामाजिक क्रिया के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 4) Discuss the theory of ‘social division of labour in society’ given by Emile Durkheim.  
 दुर्खेम द्वारा प्रतिपादित ‘समाज में श्रम विभाजन’ के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

## SECTION B / खण्ड-ख

### **Short Answer Type Questions / (लघु उत्तरीय प्रश्न )**

**Note:** Section ‘B’ contains seven (7) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only ( $4 \times 8 = 32$ )

**नोट:** खण्ड ‘ख’ में सात (7) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1) Explain the meaning and characteristics of social facts.  
 सामाजिक तथ्य के अर्थ एवं विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 2) Concept of Bureaucracy.  
 नौकरशाही की अवधारणा।
- 3) What is historical materialism? Discuss.  
 ऐतिहासिक भौतिकवाद क्या है? विवेचना कीजिए।
- 4) What do you understand by ‘Pattern variables’?  
 ‘प्रतिमान विकल्प’ से आप क्या समझते हैं?

- 5) Types of suicide given by Durkheim.  
दुर्खीम द्वारा दिये गये आत्महत्या के प्रकार
- 6) Discuss the views of August Comte regarding his theory 'Law of three stages'.  
'तीन स्तरों का नियम' के सबध में अगस्त कॉट के विचारों की व्याख्या कीजिए।
- 7) What is the concept of the 'circulation of the Elites'?  
'अभिजात वर्ग के परिभ्रमण' की अवधारणा क्या है?

### **SECTION C / खण्ड ग**

#### **Objective Type Question / वस्तुनिष्ठ प्रश्न**

**Note:** Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory. (1x10=10)

**नोट:** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write true/false against each statement.  
प्रत्येक वाक्य के आगे सत्य/असत्य लिखिए

- 1) Tata Institute of social sciences is situated in Delhi.  
(True/False)  
टाटा इन्स्टीट्यूट ऑफ सोशल साइंसेज दिल्ली में स्थित है।  
(सत्य/असत्य)
- 2) Prof. Patric Giddes was the first teacher of Sociology in India.  
(True/False)  
प्रोफेसर पैट्रिक गिड्स भारत में समाजशास्त्र के पहले प्रध्यापक थे।  
(सत्य/असत्य)

- 3) Karl Marx is known as 'Father of Sociology'  
(True/False)  
कार्ल मार्क्स समाजशास्त्र के जनक माने जाते हैं। (सत्य/असत्य)

4) Suicide is not an individual phenomena but it is a social phenomena.  
(True/False)  
आत्महत्या एक वैयक्तिक घटना नहीं है बल्कि यह एक सामाजिक घटना है। (सत्य/असत्य)

5) Theory of 'Action Frame of Reference' has been given by Robert Merton.  
(True/False)  
'क्रिया की संदर्भ संरचना' का सिद्धान्त राबर्ट मर्टन ने दिया है। (सत्य/असत्य)

### Match the following

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए।

6)	The structure of social action द स्ट्रक्चर ऑफ सोशल एक्शन	August Comte अगस्त कोंट
7)	The protestant Ethic and the spirit of capitalism द प्रोटेस्टैण्ट इथिक एण्ड द स्प्रीट ऑफ कैपिटालिजम	Parsons पारसन्स
8)	Das Capital दास कैपिटल	Herbert Spencer हर्बर्ट स्पेन्सर
9)	System of positive polity सिस्टम ऑफ पॉज़िटिव पॉलिटी	Karl Marx कार्ल मार्क्स
10)	Principles of sociology प्रिनसिपल ऑफ सोश्यालॉजी	Max Weber मैक्स वेबर

\* \* \* \*